
Deliberazione n° 37 del 08/05/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INTERVENTI REGIONALI PER LA PROMOZIONE E LA TUTELA DELLE LINGUE
MINORITARIE STORICHE (LEGGE REGIONALE N. 5/2012). PROGETTO " ADERFOS
ELLENICO (Fratello Greco)". - ANNUALITA’ 2023. PRESA D’ATTO FINANZIAMENTO,
RIMODULAZIONE PROGETTO E NOMINA RUP. DETERMINAZIONI GENERALI

L'anno duemilaventitré il giorno otto del mese di maggio alle ore 17:30 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che la Legge Regionale n. 5 del 22/03/2012 “Norme per la promozione e la tutela delle lingue
minoritarie in Puglia”, pubblicata sul BURP n. 45 del 28/03/2012 della Regione Puglia, prevede
l’erogazione di contributi a favore dei Comuni singoli, dei Comuni Associati, delle associazioni
Culturali e degli istituti Scolastici, appartenenti alle aree in cui si parla ancora una lingua minoritaria;
VISTO il Regolamento Regionale n. 2 del 16/02/2021 che ha definito le modalità di concessione di
finanziamenti per i progetti sopra citati;
DATO ATTO che in virtù del detto regolamento, i Comuni individuati ai sensi dell’art. 1 della L.R.
5/2012, possono presentare progetti per le finalità meglio indicate nell’art. 2 della succitata legge;
VISTO che ai sensi dell’art. 2, lett. a) della L.R. n. 5/2012, sono previsti dei contributi per progetti che
prevedono “la tutela, il recupero, la conservazione e la valorizzazione delle rispettive lingue minoritarie
e del relativo patrimonio storico culturale attraverso attività di ricerca storica e linguistica,
pubblicazione e/o diffusione di studi attinenti, istituzione di corsi di insegnamento, lavori inerenti temi
liturgici e religiosi, realizzazioni legate alla toponomastica...”;
VISTA la delibera di G.C. n. 3 del 26/1/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui si stabiliva di:

PRENDERE ATTO di quanto in premessa, con particolare riferimento alla volontà del Comune di
Zollino di proporre alla Regione Puglia, per l’anno 2023, il progetto di salvaguardia e valorizzazione
della lingua ellofona Grika dal titolo“ADERFOS ELLENICO”- Fratello greco;

Di APPROVARE, pertanto, nelle sue linee essenziali, l’iniziativa socio–culturale predisposta e
articolata nel suddetto progetto;

Di DARE ATTO che il progetto culturale è stato predisposto, dall'ufficio cultura di questo Comune;

DI APPROVARE il progetto “ADERFOS ELLENICO”- Fratello greco di cui sopra dell’importo
complessivo di euro 15.000,00, meglio specificato nella stessa;

DI RICHIEDERE alla Regione Puglia il contributo di €. 12.000,00 per la realizzazione del progetto di
che trattasi, ai sensi dell’art. 2 della L. R. n. 5/2012;

DI IMPEGNARSI A COFINANZIARE lo stesso con la somma di €. 3.000,00, pari al 20% del totale
delle spese previste;

DATO ATTO che il Comune di Zollino ha proposto un progetto il cui obiettivo è la salvaguardia, la
conservazione e la valorizzazione della lingua minoritaria grika e del relativo patrimonio storico
culturale, nonché la diffusione della cultura ellofona;
VISTA la delibera di G.R. n. 449/2023 con cui il Comune di Zollino è stato ammesso a finanziamento –
annualità 2023 interventi regionali per la promozione e la tutela delle lingue minoriatrie storiche L.R. n.
5/2012 per il progetto I Glossa Nomeni La lingua raccolta per un importo di € 7.000,00;
PRESO ATTO che, a seguito della concessione del contributo, inferiore alla somma richiesta, è stato
necessario rimodulare il quadro economico del progetto de quo e comunicarlo alla Regione Puglia in
data 03/05/2023 prot. n. 2369;
VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il vigente CCNL per il comparto “Regioni ed Autonomie Locali”;
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore
Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni in premessa riportate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,

1. Di dare atto che il Comune di Zollino è stato ammesso a finanziamento – annualità 2023
interventi regionali per la promozione e la tutela delle lingue minoritarie storiche L.R. n. 5/2012
per il progetto “ADERFOS ELLENICO”- Fratello greco per un importo di € 7.000,00, così come
specificato in narrativa;



2. Di prendere atto della rimodulazione del quadro economico del progetto de quo a seguito della
riduzione del contributo richiesto;

3. Di nominare relativamente all’esecuzione del suddetto intervento da eseguire con l’assegnazione
del contributo di cui sopra, quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Luigi Costa
Responsabile del 1°Settore, a cui viene assegnata la suddetta somma;

4. Di stabilire che la quota di cofinanziamento di € 1.400,00 (pari al 20% del contributo regionale)
sarà a carico del Comune di Zollino;

5. Di incaricare il Responsabile del Settore Finanziario di adottare tutti gli atti successivi e
consequenziali della presente;

6. Di imputare la suddetta spesa sul capitolo 1046 del redigendo bilancio previsionale 2023;

7. Di dichiarare il presente atto, con separata analoga votazione, immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



OGGETTO: INTERVENTI REGIONALI PER LA PROMOZIONE E LA TUTELA DELLE LINGUE
MINORITARIE STORICHE (LEGGE REGIONALE N. 5/2012). PROGETTO " ADERFOS
ELLENICO (Fratello Greco)". - ANNUALITA’ 2023. PRESA D’ATTO FINANZIAMENTO,
RIMODULAZIONE PROGETTO E NOMINA RUP. DETERMINAZIONI GENERALI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 08/05/2023

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI

Pareri ai sensi dell’art. 49 – D.Lgs. 18/08/2000, N.267

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Zollino li 08/05/2023
Il Responsabile di Ragioneria

PERRONE DANIELA



Deliberazione n° 37 del 08/05/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 08/05/2023 al n. 200 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 23/05/2023 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


